UBND HUYỆN HÀ QUẢNG

BCĐ PCTP, TNXH VÀ PHONG

TRÀO TOÀN DÂN BV ANTQ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

      Số:          /BCĐ-TP                       Hà Quảng, ngày       tháng 8 năm 2021
V/v tuyên truyền, phổ biến pháp luật

xây dựng xã điển hình về phòng trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

          tại xã Ngọc Đào

         Kính gửi:

    - Ủy ban nhân dân xã Ngọc Đào;

    - Các Phòng ban, ngành đoàn thể huyện.

 Thực hiện Kế hoạch số 1669/KH-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2021 của

Ủy ban nhân huyện Hà Quảng về Kế hoạch xây dựng xã điển hình về phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện Hà Quảng năm 2021 tại xã Ngọc Đào.

Để thực hiện kịp thời và có hiệu quả việc tuyên tuyền, phổ biến pháp luật

đến toàn người dân trên địa bàn xã Ngọc Đào. Ban Chỉ đạo Phòng chống tội

phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc huyện Hà

Quảng đề nghị các phòng, ban ngành đoàn thể, UBND xã Ngọc Đào thực hiện

tốt một số nội dung sau:

 1. Các phòng, ban ngành đoàn thể huyện

 Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao hướng dẫn, chỉ đạo theo ngành

chuyên môn thực hiện tốt nội dung tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật

của ngành đến cán bộ, công chức ngành và người dân của xã đạt hiệu quả.

 Phân công lãnh đạo phụ trách kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền,

phổ biến pháp luật của xã tại các xóm đảm bảo về thời gian triển khai thực hiện.

2. Đối với Ủy ban nhân dân xã Ngọc Đào

 - Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về việc xây dựng

xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đến tất cả các xóm

trên địa bàn xã. Đảm bảo 100% xóm trên địa bàn xã được tổ chức tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật và công tác phòng chống tội phạm. Thời gian hoàn

thành nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật trước ngày 30/9/2021.

- Nội dung tuyên truyền: Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng chống ma

túy; Luật Phòng chống mua bán người; Luật Đất đai; Luật Hôn nhân và gia

đình; Luật tín ngưỡng tôn giáo; Nghị định số 100/2019/NĐ - CP; Nghị định số

100/2013/NĐ - CP…

Lựa chọn nội dung, hình thức phổ biến tuyên truyền phù hợp với tình hình

của địa phương, đặc biệt đảm bảo việc phòng, chống dịch Covid-19.

- Bảo đảm cơ sở vật chất, kinh phí để triển khai thực hiện Chương trình

tuyên truyền phổ biến pháp luật tại các xóm.

2

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, PBPL phát huy vai trò của hệ

thống loa truyền thanh cơ sở tham gia PBPL ở cơ sở.

- Gửi Kế hoạch tuyên truyền tại các xóm (có lịch chi tiết cụ thể về thời gian,

thành phần, nội dung) về Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và phong trào toàn dân BV

ANTQ huyện (qua Công an huyện; Phòng Tư pháp) trước ngày 06/9/2021.

- Báo cáo kết quả tuyên truyền bằng văn bản gửi về Ban chỉ đạo PCTP,

TNXH và phong trào toàn dân BV ANTQ huyện (qua Công an huyện và Phòng

Tư pháp) trước ngày 06/10/2021.

3. Công an huyện

Chỉ đạo Công an xã thực hiện việc tuyên truyên, phổ biến pháp luật tại các

xóm đảm bảo nội dung, công tác an ninh trật tự.

Chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp và các cơ quan, ban ngành huyện thực

hiện công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến

pháp luật tại các xóm và tổng hợp kết quả gửi tỉnh theo qui định.

4. Phòng Tư pháp

Phối kết hợp với Công an huyện, hướng dẫn, đôn đốc xã Ngọc Đào trong

việc xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện.

 Trên đây là nội dung hướng dẫn thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp

luật xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại xã

Ngọc Đào. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh đề

nghị cơ quan, đơn vị, UBND xã Ngọc Đào phản ánh về Ban chỉ đạo PCTP,

TNXH và phong trào toàn dân BVANTQ huyện (qua Công an huyện) để xem

xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (thực hiện);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Công an huyện;

- Lưu: VT, TP (Bối).

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Phạm Xuân Tùng

		2021-08-27T16:03:37+0700

		2021-08-27T16:03:37+0700

		2021-08-27T16:03:37+0700